
ANO XLI                     N.º 186                24/11/2011 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
SAEN...............................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESS, ESR, MMI, TER.....................................................................................................................................................06 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL – ESR..................................................................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO I                                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.000226/08-87 
 
INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Convênio de Adesão 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a GEAP – Fundação de Seguridade Social. 
 
OBJETO: Alterar o caput da Cláusula Sétima, o § 2º da Cláusula Décima e o parágrafo único da 
Cláusula Vigésima do Convênio de Adesão, assinado em 09 de janeiro de 2008, entre a UFF e a 
Fundação. 
 
DATA: 17 de outubro de 2011. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e NAIRA DE BEM ALVES, Diretora Executiva - Interina da GEAP – Fundação de Seguridade 
Social. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.962 de 23 de novembro de 2011. 
 

EMENTA: Institui Comissão de Otimização do Espaço 
Físico da Área Compreendida como 
Mequinho, da Universidade Federal 
Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
1 – Instituir Comissão para Otimização do Espaço Físico da Área Compreendida como Mequinho, 
desta Universidade Federal Fluminense, situada à Rua Jansen de Mello, n.º 174, Centro, Niterói/RJ. 
 
2 – Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: 
 
• Prof. FABIO BARBOZA PASSOS, Pró-Reitor de Extensão, matrícula SIAPE n.º 6310633; 
 
• Prof. MARIO AUGUSTO RONCONI, Prefeito do Campus Universitário, matrícula SIAPE n.º 
0308251; 
 
• LEONARDO VARGAS DA SILVA, Pró-Reitor de Administração, matrícula SIAPE n.º 0305862; e  
 
• MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS, Auxiliar em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 310221, como Secretária. 
 
3 – A presidência caberá ao Professor FABIO BARBOZA PASSOS. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 45.963 de 23 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para realizar o 
Inventário do Almoxarifado Central desta 
Universidade Federal Fluminense, com 
vistas ao encerramento do exercício 2011. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação constante no Memorando n° 133/2011 – PROAD, de 23 de 
novembro de 2011, do Sr. Pró-Reitor de Administração, desta Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Material existente em 
estoque no Almoxarifado Central desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao encerramento 
do exercício de 2011. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os servidores: ELI GOMES FALCÃO, Auxiliar 
Administrativo, matricula SIAPE n° 308694, ANTONIO ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 749191 e CLEIDE DE CÁSSIA OLIVEIRA DA 
SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 306291. 
 
3 - A Presidência da Comissão caberá ao Servidor ELI GOMES FALCÃO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 127 de 11 de novembro de 2011. 

 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma das instalações de gás, a ser realizada nos laboratórios de graduação nº 201, 202, 204, 206, 208, 
210 do Departamento de Química Inorgânica do Instituto de Química, situado no Campus do 
Valonguinho, Av. Visconde do Rio Branco s/nº, centro Niterói - RJ. Processo nº 23069.050.157/2009-
33. 
Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES – SIAPE 362383;  
- Engenheiro Civil CARLOS JOSE DE PETRIBU GUIMARÃES – SIAPE 1781060; 
- Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAUJO, SIAPE 1787301; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIS AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Substituto Eventual da Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 128 de 11 de novembro de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 08/2011, de 06 de janeiro de 2011, que designou a Arquiteta Maria Helena 
Gomes, SIAPE 1756975, para a fiscalização do contrato de elaboração de projetos básicos e projetos 
executivos de urbanismo, arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, para 
implantação de um prédio tipo UFASA - Unidade funcional de Administração e salas de aula, no 
Campus do Gragoatá, situado a rua prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/nº, São Domingos, 
Niterói-RJ. Processo nº 23069.005.677/2009-91. 
 
2- Designar a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, SIAPE 311031, para a fiscalização 
do contrato de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, arquitetura, 
fundações e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio tipo UFASA - 
Unidade funcional de Administração e salas de aula, no Campus do Gragoatá, situado a rua prof. 
Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/nº, São Domingos, Niterói-RJ. Processo nº 23069.005.677/2009-
91, e no seu impedimento a arquiteta MARIA HELENA GOMES SIAPE 1756975. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIS AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Substituto Eventual da Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 013 de 07 de novembro de 2011. 

  
               
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
                
I – Designar como membros efetivos os professores ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL - SIAPE 
2336133, KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA – SIAPE 03113328, MARIA DAS GRAÇAS O. P. 
LUSTOSA – SIAPE 1106420, TATIANA DAHMER PEREIRA – SIAPE 1168050. Membro 
Suplente, Professor CEZAR HONORATO TEIXEIRA – 0308668 para comporem a banca de seleção 
para o mestrado acadêmico em Serviço Social e Desenvolvimento Regional, segundo semestre de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 014 de 07 de novembro de 2011. 
  
               
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
               
I – Designar a professora Maria Cristina Rodrigues como membro titular do Colegiado de Curso de 
Graduação substituindo a professora Simone Rocha da Rocha Monteiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 15 de 17 de novembro de 2011. 
  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar Comissão de Sindicância para apuração dos fatos, relacionados ao Processo nº 
23069.053110/2011-46.  
 
II - A comissão será formada pelos seguintes docente: 
  
- LAÍS PINTO VELOSO - Matricula SIAPE 0310360-8.  
- NÍVEA VALENÇA BARROS - Matrícula SIAPE 0310756-5. 
- MARIA LÚCIA N. BORGES – Matrícula SIAPE 0307573. 
               
III - Esta comissão terá 30 (trinta) dias para concluir este trabalho a partir da sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 51 de 17 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Tornar sem efeito a DTS ESR n.º 39/11 que 
designa docente para Auxiliar Especial do 
Chefe do Departamento de Ciências 
Econômicas de Campos, integrante deste 
Instituto. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Tornar sem efeito a DTS ESR n.º 39/11, que designa o prof. MARACAJARO MANSOR 
SILVEIRA, Professor Assistente-1, matrícula SIAPE n.° 2809344, para Auxiliar Especial do Chefe 
do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, com efeitos retroativos a 26/10/11. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 52 de 17 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Designar Auxiliar Especial do Chefe do 
Departamento de Ciências Econômicas 
de Campos, integrante deste Instituto. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MICHELE CRISTINA SILVA MELO, Professor Assistente 1, matrícula SIAPE n.° 
1530584, para Auxiliar Especial do Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, 
integrante deste Instituto, com efeitos retroativos a 26/10/11. 
 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 22 de 13 de outubro de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação dos trabalhos da semana de Monitoria 2011. 
Membros da Banca: Profª CHRISTIANE MELLO SCHMIDT, CRISTIANE ALVES DE 
OLIVEIRA e IVAN ARAUJO PENNA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, Nº. 50 de 17 de novembro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANTÔNIO FERREIRA DA HORA, SIAPE Nº 1424595, EDNILTON 
TAVARES DE ANDRADE, SIAPE Nº 1351773 e MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA 
DA HORA, SIAPE Nº 3540061 para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão para avaliar 
a progressão horizontal da professora CHOU SIN HWA, SIAPE Nº 304894 – Processo Nº 
23069.012598/2011-51 de progressão horizontal de Professora Adjunta III para Professora Adjunta IV 
com dedicação exclusiva referente ao interstício de 2007 a 2009. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia 

Agrícola e Meio Ambiente  
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, Nº. 51 de 18 de novembro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, SIAPE Nº 1351773, CARLOS 
RODRIGUES PEREIRA, SIAPE Nº 1341643 e MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA 
DA HORA, SIAPE Nº 3540061 para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão para avaliar 
a progressão horizontal do professor LEONARDO DA SILVA HAMACHER, SIAPE Nº 3436132 – 
Processo Nº 23069.012625/2011-96 de progressão horizontal de Professor Assistente I para Professor 
Assistente II com dedicação exclusiva referente ao interstício de 2009 a 2011. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia 

Agrícola e Meio Ambiente  
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO IV                                              PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 

 
ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

 
EDITAL Nº. 001/2011 

 
 
A Comissão Eleitoral do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, instituída 
pela DTS nº 49/2011, de 17 de outubro de 2011 de acordo com o Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais da UFF, torna público que está aberto o processo de consulta à Comunidade Acadêmica do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço Social de 
Campos. 
 
1. Da Comissão Eleitoral Local (CEL): 
 
A Comissão Eleitoral foi instalada em 01/11/2011, composta pelos professores ANTENORA MARIA 
DA MATA SIQUEIRA (Presidente), JULIANA THIMÓTEO NAZARENO MENDES (Vice-
presidente) e MARIA CLÉLIA PINTO COELHO (suplente), pelos servidores administrativos 
RONALDO ADRIANO DE FREITAS (Secretário) e JÚLIA MARIA NEIVA MESQUITA 
GODINHO (Suplente); e pelos discentes OLÍVIA ALVES DA FONSECA AGUERA NUNES 
(titular) e JONIS MANHÃES SALES FELIPPE (suplente). 
 
2.  Das Inscrições: 
 
As inscrições dar-se-ão, com o preenchimento de formulário próprio (três vias), na secretaria 
departamental do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, nos dias 09 e 10 de 
novembro de 2011, das 15:00 às 20:00 horas. 
 
3. Da Homologação das Chapas: 
 
A homologação das chapas inscritas será efetuada no dia 10 de novembro de 2011 após o encerramento 
das inscrições. 
 
4. Das Decisões da CEL: 
 
Das decisões proferidas pela CEL, cabe recurso, com efeito suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, 
ao Colegiado da Unidade, conforme Regulamento Geral das Consultas Eleitorais em seu Art. 1º 
Parágrafo único. 
 
5. Da Datas das Eleições: 
 
As eleições serão realizadas no dia 29 de novembro de 2011, das 16:00 às 21:00 horas. 
 
6. Da Apuração: 
 
A apuração dos votos será realizada no dia 29 de novembro de 2011, logo após o término da votação. 
 
7. Da Elegibilidade: 
 
Poderão candidatar-se os professores lotados no Departamento de Serviço Social de Campos, que 
pertençam ao quadro permanente da UFF e não estejam em estágio probatório, nem à disposição de 
órgãos não pertencentes à UFF, nem em licença sem vencimento. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO IV                                              PÁG. 011 

 
8. Do Direito ao Voto: 
 
Poderá votar: 
 
a) o servidor docente do quadro permanente da UFF lotado no Departamento; 
 
b) o servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFF lotado no Departamento; 
 
c) o (a) aluno (a) do curso de graduação em Serviço Social que esteja devidamente matriculado no 
segundo semestre de 2011; 
 
d) o (a) aluno (a) de pós-graduação que estiver devidamente matriculado e cursando disciplina e/ou 
elaborando monografia. 
Parágrafo único: O eleitor que tiver incluído em mais de uma das categorias de votante citada acima, 
deverá comunicar com antecedência à Comissão Eleitoral sua opção de categoria. 
 
9. Das Disposições Finais: 
 
A consulta à comunidade acadêmica do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional será regida pelo Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF e, nos casos em que este 
for omisso, as decisões serão tomadas pela Comissão Eleitoral do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, cabendo recursos às instâncias superiores.  
 

 
Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2011. 

 
 

ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 186 24/11/2011           SEÇÃO IV                                              PÁG. 012 

 
 

ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO 
 

EDITAL Nº. 002/2011 
 
 
A Comissão Eleitoral do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, instituída 
pela DTS nº 49/2011, de 17 de outubro de 2011, com o objetivo de identificar as preferências com 
respeito à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos, de acordo com 
o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, torna pública a retificação da data das 
eleições; item 5 do edital 001 de 01 de novembro de 2011. 
 
Onde se lê: 
 
5. Da Data das Eleições: 
 
As eleições serão realizadas no dia 29 de novembro de 2011, das 16:00 às 21:00 horas. 
 
Leia-se: 
 
5. Das Datas das Eleições: 
 
As eleições serão realizadas nos dias 28 e 29 de novembro de 2011, das 16:00 às 21:00 horas. 
 
 

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2011. 
 

ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


